44. Exemple : AVRANCHES, *BM*, ms. 150, fol. 35v et 44.

45. S. KUTTNER et B. SMALLEY, « The Glossa ordinaria to the Gregorian Decretals », *The English Historical review*, 60 (1945), p. 102-103 : cet appareil a été publié une première fois en 1246 et une seconde fois en 1255. Exemple : AVRANCHES, *BM*, ms. 150, fol. 97 : X.2.25.12 lemme *condempnandus* : « (...) *de hoc notatur in decretali pia in glosa que incipit sed mirum* ».

46. G. FRANSEN, « Les abrégés de collections canoniques. Essai de typologie », *Revue de droit canonique*, 28 (mars 1978), Strasbourg, p. 158-159.

47. 3.1. – *Expediendis causarum* – 3.2. – 3.3. – 3.4. – 3.5. – 3.6. – 3.7. – 3.8. – 3.9. – 3.10. – 3.11. – *Probante suspicionis cause* – 3.12. – 3.13. – 3.14. – 3.15. – 3.16. – 3.17. – 3.18. – *Gregorius IX archiepiscopo rothomagensis Ad hec quia* – 3.20. – 3.19. – *Mediatores per quos* (VI.2.10.1) – 3.21 – *Venerabilium fratrum nostrorum rothomagensis archiepiscopi et lexoviensis episcopi* [édité dans G. BESSIN, *Concilia Rotomagensis provinciae accedunt diocesanæ synodi pontificum epistolæ*, Rotomagi, 1717, col. 527-528 ; L. AUVRAY, *Les registres de Grégoire IX*, Paris, 1896, t. 2, p. 1207-1208, n° 4709. Ce canon a été une nouvelle fois transcrit au folio 265v] – 3.22. – 3.23. – 3.24. – 3.25. – 3.27. – *Licet in beneficiis plenissima* – *Quesivit a nobis tua fraternitas* (X.4.19.2) – 3.28. – 3.29. – *Non solum in favorem conversi* – 3.30. – 3.31. – 3.32. – 3.33. – 3.34. – 3.35. – 3.36. – 3.37. – 3.38. – 3.39. – *Ad expediendos nodos multiplicum* – 3.41.

48. *Cum per illam clausulam* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE, J. DE LOYE, P. DE CENIVAL et A. COULON, *Les registres d'Alexandre IV*, Paris, 1917-1931, p. 396, n° 1326] – *Olim ad romanam ecclesiam – Quia pontificali dignitate predictis* (X.1.14.2.) – *Execrabilis quorundam ambitio* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE et alii, *Les registres...*, *ibid.*, p. 299, n° 997] – *Nuper super revocatione receptionis* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE et alii, *Les registres...*, *ibid.*, p. 300, n° 1004] – *Contingit pro quibus dam interdum* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE et alii, *Les registres...*, *ibid.*, p. 300, n° 1005] – *Licet ad compescendas future – Discrimen praeteriti temporis* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE et alii, *Les registres...*, *ibid.*, p. 299, n° 998] – *Quia persone religiose* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE et alii, *Les registres...*, *ibid.*, p. 394, n° 1319] – *Ad audiam nostram pervenit* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE et alii, *Les registres...*, *ibid.*, p. 396, n° 1324] – *Quia non nulli temporale* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE et alii, *Les registres...*, *ibid.*, p. 394, n° 1320] – *Ne legatis eunucii quos* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE et alii, *Les registres...*, *ibid.*, p. 395-396, n° 1323] – *Quia de conservatoribus quos* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE et alii, *Les registres...*, *ibid.*, p. 397, n° 1328] – *Quia non nullis personis tam ecclesiasticis* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE et alii, *Les registres...*, *ibid.*, p. 396, n° 1327] – *Quoniam non nulli abbates quos* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE et alii, *Les registres...*, *ibid.*, p. 397, n° 1329] – *Quia pro qualitate temporis* [C. BOUREL DE LA RONCIÈRE et alii, *Les registres...*, *ibid.*, p. 301, n° 1006]. *Cum inter canonicos sancti N. (Clément IV) – Licet ecclesiarum personatum* (VI.3.4.2.) – *Contra gravamina que in procurationibus* [A. BERNARD, *Recueil des chartes de l'abbaye de Cluny*, t. 6, Paris, 1876-1903, p. 330, n° 4830].

49. 1. – 2. – 3. – 4. – 5. – 6. – 7. – 8. – 9. – 10. – 11. – 12. – 14. – 15. – 16. – 17. – 18. – 19. – 20. – 21. – 22. – 24. – 25. – 26. – 27. – 28. – 31. – 29. – *Statuimus quorum inter monitiones* 30. – *Statuimus in super ut praemissa constitutis – Statuimus ut nullus ad regimen.*

50. AVRANCHES, BM, ms. 150, fol. 265v : « Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis cancellario Parisiensi, Gualtero de Tancharvilla bajocensi et magistro Odoni de Sancto Dyonisio, sancti Audomari canonico, Parisius commorantibus, salutem et apostolicam benedictionem. Venerabilium fratrum nostrorum Rothomag. Archiepiscopo... ». Cette lettre est éditée dans L. AUVRAY, *Les registres de Grégoire IX*, Paris, 1896, t. 2, p. 1207-1208, n° 4709. G. BESSIN, *Concilia Rotomagensis provinciae accedunt diocesanæ synodi pontificum epistolæ*, Rotomagi, 1717, col. 527-528. Ce canon est déjà transcrit dans la deuxième unité codicologique aux folios 237v-238.

51. AVRANCHES, BM, ms. 150, fol. 265 : « *Compositio apud Pontem Audomari Pro jurisdictione inter Archiepiscopum et ejus suffraganeos facta* ». Cet acte a été édité dans G. BESSIN, *Concilia Rotomagensis...*, *ibid.*, p. 148-149.

52. C. GRANDJEAN, *Le registre de Benoît XI : recueil des bulles de ce pape, lettres curiales*, n° 1170, col. 714-720 : « *Benedictus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Inter cunctas sollicitudines nostras...* ».

53. AVRANCHES, BM, ms. 150, fol. 2 : explicit : « *Explicit constitutio felicis reverentis Innocentii papæ quarti super cluerendis abusoriis excessibus fratrum prædicatorum et minorum.* »

54. AVRANCHES, BM, ms. 150, fol. 2 : « *Reverendo in christo patri ac domino et c. omnes et singuli magistri (...) nationis parisius in artium liberalium facultatere gentes salutem et reverentiam tam debitam quam devotam. Cum nostris magistris et scolaribus quartum cum deo (...) volumus conferre subsidiarium et auxilium illos cum spiritualiter (...) quod movere apud dispensatorum patrimonii crucifixi laudabilem testimonium deferendo quorum vitam oribus atque scientia decoratur tanto nos ipsis efficacius exhibentos quando maiores in studio fustimerunt labores Corrigitur dilectus socius noster T. normanniae nationis (...) qui morum honestas et sciarum paritiam omnibus et singulis qua plurimum recommendant qui sunt studium quod longua tempora inter nos laudabiliter continuant causa in statu bachalarius quia etiam per trienium in statu magistrinobis cum laudabiliter regendo in facultate prædictadictum magistrum (...) plurimo et decena beneficio digne credimus promovendum. Id circo paternitatem viam zelo iusticie et misericordie secundum quod accepimus in feramatam Et qua non modicam fiduciam concerimus affectuo serequerrimus et devote rogamus contractus precatis (...) et predictum urarum(...) dicto T. de aliquo competenti beneficio juxta statum suum providere velit (...) et cetera.* »